
Ing. CARLOS E NIO	 A
0

FACULTAD DE CS. EXACTAS - UNSe

gind/VeitákkatA(adOnatele/ YaanW
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

Av. Bolivia 5150 - 4400 - Salta
Tel. (0387)425-5408 - Fat (0387)425-5449

Republica Argendna   

SALTA, 13 de abril de 2011.

EXP-EXA: 8.014/2010.
RESCD-EXA N° 233/2011.

VISTO:

La información relacionada con las Actividades Académicas elevada por los
Departamentos Docentes y por las Profesoras de las asignaturas dependientes de Decanato,
correspondiente al SEGUNDO CUATRIMESTRE de 2010, que corren agregadas a las
actuaciones de referencia; y

CONSIDERANDO:

Que se cuenta con los despachos de la Comisión de Docencia e Investigación, que corren
agregados a fs.52 vta. y 63 de las presentes actuaciones.

POR ELLO:

Y en uso de las atribuciones que le son propias;

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS
(en sus sesiones de fecha 15/12/2010 y 30/03/11)

RESUELVE:

ARTICULO 1°: Tener por aprobado el infonne de Actividades Académicas, elevado por los
Departamentos Docentes de Física, Química, Matemática e Informática, como así también de las
Profesoras de asignaturas dependientes de Decanato, para el SEGUNDO CUATRIMESTRE de
2010, conforme se explicita en los Anexos que fomian parte de la presente resolución:

Departamento de Física — Anexo I
Departamento de Química — Anexo II
Departamento de Matemática — Anexo III
Departamento de Informática- Anexo IV
Decanato — Anexo V

ARTICULO 2°: Hágase saber a Dirección de Alumnos, Departamentos Docentes y todos los
docentes de la Facultad, en un todo de acuerdo a lo establecido en la Res. C. D. N° 093/02.
Cumplido, RESERVESE

NMA



SA MONTERO LAROCCA
ARIAACADFACCA

DE CS. EXACTAS UNSe

ANEXO I - RESCD-EXA N° 233/2011

DEPARTAMENTO DE FISICA - SEGUNDO CUATRIMESTRE 2010.

ASIGNATURA PROFESOR/ES AUXILIAR/ES OBSERVACIONES

Introducción a la Física
(re-dictado)

Estela Alurralde
Judith Franco

José González
María Teresa Montero

María T. Montero
(con licencia desde

23/08/10 al 26/10/10)

Física II
María Cecilia

Gramajo
Elena Hoyos

Física 1
Víctor Passamai

Nahuel Salvo
(con licencia)

Rosa Alba Panza
Héctor Suárez

Cora Placo

Nahuel Salvo (con
licencia a partir del

02/08/10)

Introducción a los
Circuitos Eléctricos

Sonia Esteban

Humberto Bárcena
Marcelo G.ea

Nahuel Salvo (con
licencia)

Nahuel Salvo (con
licencia a partir del

02(08/10)

Física Moderna II y
Física Modema 2 Irene De Paul María del Socorro Vilte

Laboratorio II Luis Cardón
Maiver Villena
Diego Saravia

Mecánica Estadística Erico Frigerio
Marcelo Fiori (hasta el

04109/10)

Marcelo Fiori (con
licencia desde el
05/09/10 al 2/12/10)

Electromagnetismo Juan Pablo Aparicio Ricardo Lozano

Introducción a las
Energías Renovables

Miguel Condorí
Fernando Tilca

Adriana Ovejero

Electrónica Analógica
Daniel Hoyos (Sonia

Esteban)
Sonia Esteban
Víctor Serrano

Daniel Hoyos (con
licencia desde el

02/08/10) —
Sonia Esteban a
cargo de teoría

Electrónica Digital II Daniel Hoyos Silvana Flores Larsen

Lab. de Componentes y
Mediciones

Carlos Cadena Germán Salazar

Eísica Ambiental Erico Frigerio Verónica Javi

Optica I Graciela Romero Andrea Monaldi
(desde 05/10/2010)

Energías Renovables III

Miguel Condorí
Alejandro Hemández
Angélica Boucíguez

Carlos Cadena
Introducción al
Conocimiento Científico

María Cecilia
Gramajo

Optativa:
Complementos de
Electromagnetismo

Angélica Boucíguez
Elena Hoyos



IERESAMONTERO LAROCCA
ARIAACADF-MICA

DE CS. EXACTAS - UNSa

Ing. CANITWOOS EU
TECANO

FACULTAD DE CS. 	 AS -

ANEXO II - RESCD-EXA N° 233/2011

DEPARTAMENTO DE QUIMICA- SEGUNDO CUATRIMESTRE 2010

ASIGNATURA TEORIA PRÁCTICA
Fundamentos de Química I Mónica Farfán Rubén Quinteros (col.)

Fundamentos de Quimica II Hugo Geronazzo ' Adela Mercado
Fernando Soria
Félix Espinoza

Fisicoquímica I Silvia Blanco
María Antonia Toro

Fisicoquímica Silvia Blanco
María Antonia Toro

Química Analítica I Alfredo Espíndola Ramón Farfán
Graciela Avila

Química Orgánica II Silvano Locatelli
Cristina Uchino

Lilian Davies
Norberto Bonini (col.)

Quimica Analítica Instrumental Analía Boemo de Ilvento
(teoría y coloquios)

Lidia Peflaloza
Haydée E. Musso (col ..)

Química Inorgánica 1I
Sonia Torres de Flores Mónica Barberá

José Ramón Molina
(col)

Química Industrial II Héctor Ferreyra Santiago Guerrero
Lidia Guibergia (col.)

Química Orgánica III María Laura Uriburu María Laura Uriburu

Microbiología de los Alimentos Elsa Scaroni
María Rita Martearena
Olga Sanchez Negrete

Microbiología General y de los
Alimentos Elsa Scaroni

María Rita Martearena
Olga Sanchez Negyete

Práctica de la Ensefianza
de la Química

Ana E. Varillas
Alejandra Carrizo

Análisis Fisicoquímico de los
Alimentos

Rosatio Gómez de Díaz
Berta Di Carlo

Bromatología Aplicada al Análisis y
Control de Alimentos Rosario Gómez de Díaz

Berta Di Carlo

Metodología de la Investigación
Científica

Juan F. Ramos (con licencia
a partir del 19/10/10)
Ana E. Varillas

.	 .li
Juan F. Ramos (con

cencta a partir del
19/10/10)
Alejandra Carrizo

Formulación de Proyeetos
Abel Goytia
Silvano Locatelli

Eugenio Rodríguez

Legislación Alimentaria Silvia Royano

Radioquímica
Ana E. Varillas
Sonia Torres

Ana E. Varillas
Sonia Torres

Química Ambiental

Juan Francisco Ramos
Haydeé Musso
Sonia Torres
Ana Varillas
Cristina Uchino
Elsa Scaroni
Silvano Locatelli

Alejandra Carrizo
Mónica Barberá
María Rita Martearena

Los docentes Prof. Luis Salmoral y Lic. Lelia Cancinos dictaron un curso de extensión.
ASIGNATURAS ANUALES



ANEXO III- RESCD-EXA N° 233/2010

DEPARTAMENTO DE MATEMATICA — SEGUNDO CUATRIMESTRE 2010

AS1GNATURA PROFESORES AUXIL1ARES OBSERVACIONES
Algebra Rodriguez, Juan Carlos

(*)
Colodro, Rosana

A.L.G.A. (Algebra
Lineal y Geometría
Analítica)

Lentini, Marta (*) Estrada, Augusto

Desde 08/11:
Villarreal, Claudia

Tarifa, Gloria
Martínez, 1nna
Velásquez, Mirta

Tirado, Gilda Velásquez, Mirta
Tanfa, Gloria

Análisis
Matemático I Lentini, María C. (*)

Collivadino, Gisselle

(1) Hasta 20/10

Pareja, Silvia
Passamai, Teresita
Garzón, Walter (1)

Bumalén, Leonor Méndez, Graciela
Jojot, Blanca

Análisis
Matemático III

Egüez, Cristina (*) Pastrana, Lorena
Aramayo, Ana
M.(reemplazos
necesarios)

Complementos de
Análisis

Carniona, Enriqueta
(*)

Avellaneda, Gabriel

Elementos de
Cálculo Financiero Po'asi, Julio (*) Puca, Silvana
Elementos de
Topología y
Cálculo Avanzado

Canterle, Elda (*)
Cruz, Mónica

Lazarte, Enrique
Teoría compartida

Hasta 19/10
desde 20/10

Estadística Ahumada, María C.
(*) (2)

Sángari, Antonio (*)
(3)

Pojasi, Julio

Estructuras
Algebraicas

Valdez, Liliana ( ) Alberto, Diego

Estructuras
Algebraicas I

Rosales, Juan Carlos (*) Teórico/Práctico

Matemática
Discreta

Hibbard, Thomas (*)
YazIle, Jorge

Ávila Blas, Orlando

Asignatura de
Maestría

Matemática 2 Higa, María Elena (*)
Bumalén, Leonor

Hasta 30/09
Desde 01/10 

Alberto Diego
Higa, María E. (4)
Pareja, Silvia (5)
Lazarte, EnriqueMedida e

Integración
Ahumada, María C.(*)

Probabilidades y
Estadística para
Matemáticos

Ávila Blas Orlando (*) Roig Aranda, Jorge

Optativa:
Geometría

Sángari, Antonio (*)

Optativa:
Matemática con
TICS

Moya, María de las Mercedes (*)



(*) Responsable de

MONTERO LPROCCA
ARIAACADEMICA

DE CS. EXACTAS - UNSe

Mag. Ing. CARLO	 GENIO
o

FAcIllITAD DE CS. EXACTA1 uAbbi

ANEXO Ill- RESCD-EXA N° 233/2011

Optativa: Dinámica
Simbólica y
Aplicaciones

Jadur, Camilo
YazIle, Jorge (*)

Optativa:
Comunicación
Educativa

Herrán, Martín (*)
Garzón, Walter

Teórico-Práctico
Compartido

Oplativa de M. M.
A.: Dinámica
Topológica y
Simbólica

Jadur, Camilo (*) Asignatura de
Maestría

MATERIAS ANUALES

Didáctica de la
Matemática

Ibarra, Lidia (*) Formeliano, Blanca Clases teórico-
prácticas

Historia de la
Matemática

Herrán, Martín (*) Clases teórico-
prácticas

Fundamentos de la
Matemática

Sángari, Antonio (*)

Práctica Docente lbarra, Lidia (*)
Patagua, Ivone

Velásquez, Mirta
Formeliano, Blanca

Seminario Díaz, Eudosia (*) Clases teórico-
Prácticas

(*) Responsable de Cátedra

MATERIAS DEL PRIMER CUATRIMESTRE. REDICTADAS DURANTE EL SEGUNDO

ASIGNATURA Docentes a cargo
de teoría

Docentes a cargo
de práctica

Observaciones

Introducción a la
Matemática/Matemática
para Infortnáticos
(REDICTADO
INTENSIVO)

Díaz, Eudosia (*)
Puga, Carlos

Passamai, Teresita
Garzón, Walter Del 19/07 al 20/08

Introducción a la
Matemática/ Matemática
para Informáticos

Diaz, Eudosia (*)
(hasta el 31/08)
Garzón, Walter
(desde el 01/09)

Garzón, Jorge
Villarreal, Claudia

(6) Desde 08/11
Desde 01/10Passamai, Teresita

Velásquez, Noelia
(7)

Matemática I Garzón, Jorge Quintana, Juan Dictado bajo la
supervisión de
Tirado, Gilda (*)

Geometria Plana y
Espacial

Estrada, Augusto
(*)

Pastrana, Lorena

Introducción al Algebra Sángari, Antonio
(*)(hasta el 31/10)
Avellaneda, Gabriel
(8)

Avellaneda, Gabriel

,

(8) Desde 01/11 bajo
la supervisión de
Sángari, Antonio

1•1P,C/04, •,‘

'94ct	 -.21"»



ANEXO IV — RESCD — EXA N° 233/2011

DEPARTAMENTO DE INFORMAT1CA — SEGUNDO CAUTRIMESTRE 2010

ASIGNATURA DOCENTE DOCENT'E OBSERVACIO
NES

Análisis de Sistemas de
Información

Binda, Adriana Ester
Responsable

Peralta, José Antonio

Tuero, José Ignacio

Bases de Datos Gil, Gustavo Daniel
Responsable

Díaz, Raúl Martín
A cargo de
teorla

Villanueva, Guillermo
Esteban

Cálculo Numérico
Morales, Daniel Luís
Responsable

Barberis, Ángel R.

Trenti, Javier
Rodríguez, Silvia Luz

Conectividad y
Teleinformática

Arias Figueroa, Daniel A.
Responsable

Rocabado, Sergio Hemán

Sánchez, Emesto

Ingeniería de Software Gil, Gustavo Daniel
Responsable Gimson, Loraine

Programación

López, Marcela Fabia
Fernanda
Responsable

Vargas, Claudio Ariel

Reyes, Carina

Rivera, Edgar Ariel

Vargas, Claudio Ariel

Macaione, Rosa Eufracia

Femández, Eduardo
Francisco
Massé Palermo, María
Laura
Femández, Eduardo
Francisco

Metodologías de la
Programación

Martínez, Cristian
Responsable

Romero, Gonzalo

Ramírez Morales, Jorge

Modelos y Simulación

.	 n 	 A

Mac Gaul, Marcia Ivonne
Responsable Barberis, Ángel R.

Goytia, Abel Martín
Colaboración

Trenti, Javier



RESA MONTERO fAROCZA
ARIAACADEIOCA

DE Ctl. EXACTAS -

Ing. CARLos GENIO PUGA
DECANC

FACtlern CE CS IXACTAS - UNI3a

.../// ANEXO IV — RESCD — EXA N° 233/2011

ASIGNATIJRA DOCENTE DOCENTE OBSERVACIO
NES

Seminario de Computación

Arias Figueroa, Daniel A
Responsable

Sánchez, Ernesto

Silvera, Jorge A.

Gil, Gustavo Daniel
Aballay, Patricia

Silvera, Jorge A.

Seininario de Sistemas

Gil, Gustavo Daniel
Responsable

Gimson Saravia, L,oraine

Sistemas Operativos

Ramírez Morales, Jorge
Federico
Responsable

Rocabado Moreno, Sergio

Hemsy, Carlos Enrique

Redictado Elementos de
Programación

Pagés, Mariano
Responsable

Var_gas, Claudio Ariel

Macaione, Rosa Eufracia

Martínez, Cristian

Rivera, Edgar Ariel Chelela, Daniel Alfredo

Barroso, Juan



Ing. CARLOS EU 0 PUGA

, lbet os 1•121'	
DE	 0

FAC(JLTAD DE CS. EXACTAS - UNSa

allnkotaidatklacionalet,llálta/
FACULTAD DE ClENCIAS EXACTAS

Av. Bolivia 5150 - 4400 - Salta
Tel. (0387)425-5408 - Fax (0387)425-5449

Republica Argerttina   

ANEXO V - RESCD-EXA N° 233/2011

DECANATO

SEGUNDO CUATRIMESTRE 2010

ASIGNATURA TEORIA PRACTICA

Inglés para Lic. Fca., Prof. Fca., L.E.R.

y Prof. Mat.)

Carlsen,	 Elena	 (con

supervisión	 de	 la

Prof. S. Briones)

Fenoglio, Rodolfo

Inglés (L.A.S.) (Anual) Briones, Susana Carlsen, Elena

Briones, Susana

Psicología Evolutiva (Prof.

Matemática, Física y Química) del Olmo, Paola
Flores, Dalcy A.

Didáctica y Formación Docente (Prof.

Qca.) Chaile, Marta O.

.

Optativa II— Políticas y Sistemas de

Formación Docente (Prof. Mat.) Chaile, Marta O. Olivera, Norma


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

